

Pismo
ukazuje się
we wtorki
i piątki

Głos *weekend*

Piątek

13 października 2023

nr 81 (LXXVIII)

cena: 20 Kč



TEATR
TYLKO BÓR NIGDY GO
NIE ZDRADZIŁ...
STR. 5



DLA DZIECI
OWOCOWY
TYDZIEŃ
STR. 7



REGION
DNI POLSKIE
Z DANUTĄ CHLUP
STR. 10



Pociąg do... wina

WYDARZENIE:

10 wagonów, dwie lokomotywy, 280 metrów długości i 250 kilometrów trasy. Prawdopodobnie najdłuższy na świecie „Pociąg do wina” wyruszył w pierwszą sobotę października z dworca w Czeskim Cieszynie do Valtic. W drugiej odsłonie tego wydarzenia, organizowanego przez



• Podczas podróży pasażerowie umilali sobie czas nie tylko śpiewem, ale i tańcami.
Fot. SZYMON BRANDYS

Stowarzyszenie „Cieszyński Szlak Wina”, Śląskie Stowarzyszenie Kolejowe oraz Euroregion Śląsk Cieszyński – wzięło udział prawie 800 osób. Całemu przedsięwzięciu patronuje idea przywrócenia tradycji winiarskich nad Olzą.

Szymon Brandys

Wśród pasażerów niezwyklego pociągu znaleźli się m.in. członkowie Przemyskiego Stowarzyszenia Przyjaciół Dobrego Wojaka Szwejka, samorządowcy i wszyscy ci, którzy postanowili spędzić sobotę na winobranii w Valticach. Atrakcją samą w sobie była już jednak

podróż – podczas przejazdu można było zamawiać różne przekąski serwowane przez konduktorów ze Śląskiego Stowarzyszenia Kolejowego. W wagonach za sprawą muzykantów z regionu brzmiały popularne polskie, czeskie, słowackie, śląskie, morawskie czy góralskie piosenki biesiadne i ludowe.

– Szukaliśmy nie tylko najciekawszego punktu na mapie Południowych Moraw, ale też planowaliśmy podróż pod względem logistycznym tak, aby można było objechać w dwie strony w jeden dzień – wyja-

śniał Marcin Lipski, prezes Stowarzyszenia „Cieszyński Szlak Wina”. Organizatorzy chcieli, oprócz zabawy i degustacji, dać uczestnikom możliwość poznania kultury regionu. – Chcemy, żeby taka podróż była kształcąca, tzn. aby każdy mógł czerpać inspiracje w zakresie enoturystyki – dodał Lipski, który sam, jako winiarz, uczy się od południowomorawskich mistrzów rzemiosła i założył winnicę przy pałacu w Kończycach Wielkich.

O enoturystyce wspominał w pociągu także Bogdan Kasperek,

dyrektor Euroregionu Śląsk Cieszyński.

– Tutaj ważne jest odbudowywanie winiarskich tradycji w naszym regionie sięgających jeszcze czasów Przemysława I Noszaka, który zakładał cieszyńskie winogrody, uprawiając szczególnie sprowadzone z Pragi – mówił Kasperek. Zwrócił też uwagę na fakt, że winiarze w naszym regionie mogą znacząco wzbogacić jego ofertę turystyczną. Jak z kolei uzupełnił Lipski, dzięki enoturystyce na Śląsk Cieszyński dotrą turyści, którzy do tej pory

nie odwiedzali tego miejsca. – To segment turysty bardzo wymagającego, interesującego się lokalnością, nie tylko winem i kuchnią – dodał.

Sam „Cieszyński Szlak Wina” skupia obecnie siedem winnic z całego regionu: Gołkowic, Kaczczy, Kończyc Wielkich, Wiślicy, z Piotrowic k. Karwiny, a nawet z Żywiecczyny. Stowarzyszenie zostało założone w 2021 roku. ▲

Ciąg dalszy na str. 8

2016

Od tego roku działa Śląskie Stowarzyszenie Kolejowe, które zorganizowało sobotni „Pociąg do wina”. Zrzeszeni w nim pasjonaci wyprawiają w sezonie letnim pociągi wycieczkowe z Cieszyna do ogrodu zoologicznego w Ostrawie trasą prowadzącą przez pokopalniane tereny górniczego Zagłębia Ostrawsko-Karwińskiego. Mają też na swoim koncie inne wycieczki, m.in. na Festiwal Kotletów i Święto Borówek w Małej Morawce, grudniowe przejażdżki ze św. Mikołajem w Ostrawie, a w najbliższą sobotę ze stolicy województwa wyjedzie jeszcze „Burczakowy Express”.

– Dajemy pasażerom naszych pociągów dobrą atmosferę i zabawę – mówił prezes stowarzyszenia Ladislav Antalec.

REKLAMA

oddać się luksusowej opiece
MANICURE JESSICA
www.vitalitysleszko.cz +420 731 444 853

Wykorzystaj swój Bene-Fit!

sport vitality

GŁ-001

Kongres Polaków w RC Poláků v ČR

DNI POLSKIE

Polské dny
www.polonica.cz

10–17.10.23

GŁ-517

ZDANIEM... Beaty Schönwald



beata.schonwald@glos.live

To było trzy tygodnie temu. W drodze powrotnej z Zielonej Szkoły nad Bałtykiem zatrzymałam się w prywatnej szkole kaszubskiej w Wejherowie. Rozmowa, którą przeprowadziłam z jej założycielem, pojawiła się niedługo po tym na naszych łamach. Spostrzeżenia wynikające z podobieństw i różnic w nauczaniu języka polskiego na Zaolziu pozostały jednak niesprecyzowane. Postanowiłam dodatkowo się do nich odnieść.

Na Kaszubach nie ma szkół z kaszubskim językiem wykładowym. Są tylko placówki – poza tą w Wejherowie, mającą kaszubski w programach nauczania – które uczą tego języka na dodatkowych zajęciach. Dzięki dofinansowaniu z budżetu państwa oferta dotyczy bardzo wielu szkół i obecnie uczy się kaszubskiego ok. 23 tys. dzieci i młodzieży rocznie. Tu warto dodać, że nauczanie kaszubskiego nie ma długiej tradycji. Rodziło się ono w bólach dopiero po 1990 roku. Tymczasem historia polskiego szkolnictwa na naszym terenie zaczęła pisać się prawie dwieście lat temu – świadectwem tego jest polska szkoła w Olbrachcicach. Pomimo podziału Śląska Cieszyńskiego w 1920 roku oraz związanej z tym mniej lub bardziej celowej asymilacji, niektóre polskojęzyczne placówki na Zaolziu przetrwały do dziś jako szkoły publiczne. W br. uczęszcza do nich 2435 uczniów. Należy mieć jednak świadomość, że obszar zamieszkiwany przez Kaszubów jest nieporównywalnie większy od Zaolzia. Według Wikipedii zajmuje on blisko 12 tys. km kw., Zaolzie – 800 km kw. Biorąc pod uwagę tych kilka czynników można stwierdzić, że język polski jako język mniejszościowy ma się u nas raczej dobrze. Pomimo to uważam, że jako społeczność mieszkających na Zaolziu Polaków, Czechów i osób narodowościowo nieokreślonych moglibyśmy o wiele lepiej wykorzystywać jego potencjał. Chodził przecież o język naszych najbliższych sąsiadów, z którymi na co dzień prowadzimy najróżniejsze „biznesy”, kraju liczącego 40 mln mieszkańców, a także o język kolejnych blisko 20 mln Polaków rozsiansych po całym świecie. Racjonalnie podchodząc do sprawy, nauka języka polskiego po prostu musi się opłacać.

Zgoła inaczej jest z kaszubskim będącym i tylko językiem regionalnym, który poza Kaszubami nie znajduje żadnego wykorzystania – na Mazowszu, w Małopolsce czy za granicą po kaszubsku z nikim się nie dogadasz, a nawet przez miejscowych dawno został zapomniany. Wbrew temu wszystkiemu nie brakuje Kaszubów, którzy gotowi są walczyć o swój język, angażują się w jego promocję i mają wyniki – kaszubskich akcentów przybywa w przestrzeni publicznej. Myślę, że możemy uczyć się od nich podwójnie. Zarówno jako Polacy, jak i mieszkańcy Śląska Cieszyńskiego z dziada pradziada, gospodarze tej ziemi.

CYTAT NA DZIŚ



Mikuláš Bek,

minister szkolnictwa, w sprawie zatrzymania wzrostu liczby pedagogów w szkołach

W ostatnich latach co roku mogło zostać stworzonych 7 tysięcy nowych posad nauczycielskich, co naszym zdaniem jest w tym momencie niepotrzebne ze względu na jakość. Jeśli chodzi o liczbę dzieci przypadających na jednego nauczyciela, mamy bowiem sytuację porównywalną z krajami rozwiniętymi



Wejdź do STREFY PREMIUM

DZIŚ...

13

października 2023

Imieniny obchodzą: Edward, Teofil Wschód słońca: 6.56 Zachód słońca: 17.48 Do końca roku: 79 dni (Nie)typowe święta: Dzień Dawcy Szpiku, Dzień bez Stanika Przystawie: „W Edwarda jesień twarda”

JUTRO...

14

października 2023

Imieniny obchodzą: Alan, Dominik, Fortunata Wschód słońca: 6.57 Zachód słońca: 17.46 Do końca roku: 78 dni (Nie)typowe święta: Dzień Nauczyciela Przystawie: „Gdy październik ciepło trzyma, zwykle mroźna bywa zima”

POJUTRZE...

15

października 2023

Imieniny obchodzą: Jadwiga, Teresa Wschód słońca: 6.59 Zachód słońca: 17.43 Do końca roku: 77 dni (Nie)typowe święta: Dzień Dziecka Utraconego Przystawie: „Kiepski gospodarz, co po Jadwidze, do pola siał idzie”

POGODA

piątek



dzień: 18 do 21°C noc: 15 do 13°C wiatr: 3-5 m/s

sobota



dzień: 19 do 22°C noc: 15 do 13°C wiatr: 6-8 m/s

Kto się uczył w szkole w Piosku?

Jeśli uczycie się w polskiej szkole w Piosku lub chodzili tam wasi rodzice bądź dziadkowie i macie w domach jakiegokolwiek pamiątki z nią związane, to nadarza się właśnie dobra okazja, by się nimi podzielić. Do końca października czekają na nie MK PZKO w Piosku oraz Macierz Szkolna, które przygotowują jubileusz 150-lecia polskiej placówki w tej miejscowości.

Łukasz Klimaniec

Pierwszą szkołę w Piosku wybudowano w 1874 roku z twardego budulca, w roku 1895 nadbudowano piętro, przez co uzyskano dwie izby lekcyjne, kancelarię i mieszkanie dla nauczyciela. Na dachu umieszczono wieżyczkę z dzwonkiem – czytamy w artykule Alfreda Kocura „Z dziejów szkolnictwa w Piosku”. Przez lata kolejne pokolenia dzieci z polskich rodzin uczęszczały do tej placówki. Początkowo liczba uczniów wahała się od 75 do 130. W czasie II wojny szkoła była zamknięta, dopiero we wrześniu 1945 roku dzieci z Piosku (88 uczniów) wróciły do nauki. W 1949 r., jak pisał dalej Alfred Kocur, na parterze budynku zostało uruchomione polskie przedszkole. Liczba dzieci z biegiem lat malała.



Budynek Polskiej Szkoły Ludowej w Piosku. Przez lata kolejne pokolenia dzieci z polskich rodzin uczęszczały do tej placówki. Fot. ARC

Wybitny absolwent

Jednym z najznakomitszych absolwentów szkoły w Piosku był profesor Jerzy Suszko, urodzony w 1889 roku w Piosku polski chemik-organik, a w latach 1952-1956 rektor Uniwersytetu Poznańskiego. Ukończył szkołę w Piosku, a następnie gimnazjum w Cieszynie w 1908 roku. Studia chemiczne podjął na Politechnice Praskiej, gdzie obronił doktorat. Następnie został pracownikiem Uniwersytetu Jagiellońskiego. Po habilitacji przeniósł się na Politechnikę Lwowską, a w 1930 na Uniwersytet Poznański. W 1937 roku został profesorem nadzwyczajnym. Był jednym z założycieli Polskiego Towarzystwa Chemicznego, członkiem Polskiej Akademii Umiejętności. Za jego kadencji rektorskiej Uniwersytet Poznański przyjął obecną nazwę Uniwersytet im. Adama Mickiewicza. Zmarł 5 października 1972 r. w Poznaniu, gdzie został pochowany na cmentarzu Junikowskim. Imieniem Jerzego Suszki nazwana została jedna z ulic na poznańskim Piątkowie oraz jedna z sal w Collegium Chemicum w Poznaniu.

świadectw, przedmiotów lub innych pamiątek do tej szkole – dodaje. Materiały można przesyłać e-mailem na adres: woclawekalois@seznam.cz lub dostarczyć osobiście pod adres: Piosek 171 (po wcześniejszym telefonie, 732 802 434). Pamiątki zbierane są do 31 października. Przesłane zdjęcia i dokumenty

Zmarła Irena Stonawska

Smutna informacja dotarła do naszej redakcji – we wtorek 10 października zmarła Irena Stonawska, długoletnia redaktor „Głosu Ludu” i założycielka drużyny harcerskiej, która dziś nosi nazwę DH „Opty”. Irena Stonawska zapisała się w historii Zaolzia jako osoba, która założyła w 1972 roku drużynę pionierską im. Marii Konopnickiej przy 1. Szczepie OP im. Fryderyka Chopina i przez pierwszy okres jej działalności była jej prowadzącą (po dwóch latach prowadzenie przejął Władysław Byrtus, a drużyna najpierw zmieniła nazwę na drużynę im. Leonida Teligi, a w 1980



r. na pionierską drużynę „Opty”). Po aktywności w rewolucji drużyna, podobnie jak też inne, zaczęła działać w strukturach Harcerstwa Polskiego w Czechosłowacji. Harcerze pamiętali o swojej założycielce – Irena Stonawska była

W SKRÓCIE...

Ostatnie kilometry autostrady

Brakuje już tylko 10 kilometrów, aby autostrada D1, łącząca nasz region z Brnem i Pragą, była kompletna. Ostatni odcinek Rikovice – Przerów jest w budowie. Prace rozpoczęły się oficjalnie w grudniu ub. roku i mają potrwać aż do 2026 roku. „Głos” zwrócił się do rzecznika Dyrekcji Dróg i Autostrad Mirosława

Mazala z pytaniem, co jest powodem tak długiego czasu realizacji. – Ze względu na złożoność budowy jest to i tak najkrótszy możliwy czas budowy przy jednoczesnym uwzględnieniu odpowiedniej jakości – odpowiedział zwięźle. Na odcinku autostrady Rikovice – Przerów będą trzy skrzyżowania wielopoziomowe i dziewięć mostów,

Trzy partie stworzą rząd

Kierunek-Słowacka Socjaldemokracja (Smer-SSD), Głos-Socjaldemokracja (Hlas-SD) oraz Słowacka Partia Narodowa (SNS) porozumiały się w sprawie sformowania nowego rządu i organów parlamentu, wybranego 30 września br. Liderzy partii w środę podpisali memorandum o utworzeniu koalicji. Trzy partie zgodziły się, że premierem będzie przedstawiciel Smer-SSD, a przewodniczącym jednoizbowego parlamentu – kandydat Hlas-SD.

Hlas-SD ma objąć siedem ministerstw, Smer-SSD – sześć, a SNS – trzy. Podział resortów i ich obsada mają być zawarte w umowie koalicyjnej. W memorandum podpisanym przez Roberta Ficę, Petra Pellegriniego oraz Andreja Dankę zawarte jest zobowiązanie do respektowania dotychczasowej orientacji w polityce zagranicznej kraju – członkostwa w Unii Europejskiej i NATO. Podkreślono, że musi ona

Lipavský z wizytą w Izraelu

Jan Lipavský, minister spraw zagranicznych RC, był pierwszym zagranicznym politykiem, który przyjechał do Izraela po terrorystycznym ataku palestyńskiego Hamasu na państwo żydowskie. Szef czeskiej dyplomacji w drodze powrotnej zabrał ze sobą 34 obywateli RC, którzy wyrazili chęć powrotu do kraju. – W Izraelu według naszych informa-

cji znajduje się prawie 200 naszych rodaków. Realizujemy kolejne kroki, żeby osoby deklarujące chęć powrotu do kraju, mogły wrócić – stwierdził na środowej konferencji prasowej Lipavský. Podczas wtorkowej, niespodziewanej wizyty w Izraelu, minister spotkał się na miejscu z szefem izraelskiej dyplomacji Eli Cohenem, a także prezydentem Ickachiem Herzogiem.

6,9

proc. wynosił wrześniowy wskaźnik inflacji w RC. Był niższy od sierpniowego, który miał wartość 8,5 proc. Tempo międzyrocznego wzrostu cen konsumpcyjnych w porównaniu z analogicznym miesiącem ub. roku zwniżyło dzięki nieco niższemu niż w sierpniu cenom artykułów spożywczych i energii. Na przykład ceny jajek były we wrześniu wyższe w stosunku do tego samego okresu ub. roku o 7,5 proc. (w sierpniu o 16,9), ceny owoców o 7,3 proc. (w sierpniu o 9,4), warzyw o 20,4 proc. (w sierpniu o 24,5). Tańsze w porównaniu do ub. roku było mleko o zawartości 1,5 proc. tłuszczu (o 21,1 proc., w sierpniu o 12,3 proc.) oraz oleje i tłuszcze (o 13 proc., w sierpniu o 9,9). Na inflację miały także wpływ m.in. wyższe ceny czynszu (o 7,9 proc.), bieżącej wody (o 16,3 proc.) i odprowadzania ścieków (o 26,9 proc.). Dane te opublikował we wtorek Czeski Urząd Statystyczny. (klm)

SATYRYCZNY DWUGŁOS PRZED WYBORAMI PARLAMENTARNYMI W POLSCE



Rys. JAKUB MRÓZEK

POST SCRIPTUM

UŚMIECHNIJ SIĘ



WEHIKUŁ CZASU

Tak było...



...tak jest

• Dziś ponawiamy nasze zaproszenie na wycieczkę do Jabłonkowa. Archiwalna fotografia przedstawia panoramę tego miasta, pochodzi z Narodowego Archiwum Cyfrowego i została wykonana ok. 1939 roku. Czekamy na propozycje współczesnego ujęcia. W gazecie zamieścimy pierwsze bądź najlepsze zdjęcie, jakie dostaniemy. Fotografie prosimy wysyłać na: dabkowski@glos.live bądź info@glos.live. Serdecznie zapraszamy do współpracy!

LOGOGRYF

Rozwiązaniem jest aforyzm, którego autorem jest Stanisław Jerzy Lec, (ur. 6 marca 1909 we Lwowie, zm. 7 maja 1966 w Warszawie) – polski poeta, satyryk i aforysta.

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23
P	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P	P
A	A	A	A	A	A	A	A	A	A	A	A	A	A	A	A	A	A	A	A	A	A	A

- kleszczyki kosmetyczki, pęseta, małe szczypce
- jama gębowa zwierząt drapieżnych
- potrzask na myszy
- ironicznie o kimś mającym duże znaczenie
- ciemna czerwień z odcieniem fioletu
- czapka noszona przez lotników
- białowieska, kampinoska lub jodłowa
- pielęgniarka biorąca udział w odbieraniu porodów
- poetycko o utworze śpiewanym
- czołg niemiecki lub różowa z komedii
- stworzenie żywiące się krwią
- ciało niebieskie krążące wokół gwiazdy
- chroni gałkę oczną
- odpoczynek między lekcjami
- zakład usługowy, gdzie oddaje się brudną odzież

- drażetka, pastylka, lek do połknięcia
- mityczna właścicielka puszek pełnej nieszczęść
- ośmieszające naśladowanie kogoś lub czegoś
- przestrzeń niezawierająca gazu lub zawierająca gaz o ciśnieniu o wiele niższym niż atmosferyczne
- rakietka do tenisa stołowego
- roślina warzywna dodawana do leczu lub stosowana jako przyprawa
- działka gruntu przeznaczona pod zabudowę
- kobieta zajmująca się przędzeniem.

Wyrazy trudne lub m niej znane:
PIOSNKA, PLANETA, PRZĄDKA

Wśród autorów poprawnych rozwiązań zostanie rozlosowana nagroda. Rozwiązania prosimy wysyłać na e-mail: info@glos.live. Termin upływa w środę 25 października 2023. Nagrodę za poprawne rozwiązanie krzyżówki kombinowanej z 29 września otrzymuje **Aniela Opic z Bogumina-Skrzeczenia**. Autorem dzisiejszego zadania jest Jan Kubiczek.

Rozwiązanie krzyżówki kombinowanej z 29 września:
PTAKI USKRZYDLAJĄ NASZ WZROK